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Úvod

Efektivita je ekonomický pojem, který bývá hlavním kritériem hodnocení

úspěšnosti podniku. Z hlediska vstupů a výstupů se jedná o snahu o minimalizaci

nákladů či maximalizaci užitku (zisku).

Úkolem této bakalářské práce je zhodnotit efektivitu vybraného podnikatelského

subjektu pomocí metod finanční analýzy.

Finanční analýza může být popsána několika různými definicemi. Pokud bych

měl říci vlastními slovy, chápu finanční analýzu jako způsob, kterým lze posoudit

úspěšnost firmy a jejího hospodaření. Finanční analýze by měla být v podniku věnována

velká pozornost nejen kvůli zhodnocení jeho hospodaření, ale finanční analýza je také

základem pro finanční řízení kterékoliv společnosti. Znamená to, že finanční analýza

firmě pomáhá stanovit ideální objem výroby, nejvýnosnější výrobní sortiment, strukturu

financování atd.

Bakalářská práce na toto téma by se neobešla bez vstupních dat, stejně jako

kterákoliv jiná finanční analýza. Vstupními daty této bakalářské práce budou data

převzatá z rozvahy a výkazu zisku a ztráty firmy podnikající v oblasti obchodu

s výpočetní technikou.

Práce bude rozdělena na dvě části – část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část se zaměří na stanovení významu finanční analýzy pro hodnocení

efektivity podniku. Bude zde popsána finanční analýza, její historie a metody.

V praktické části potom budou metody finanční analýzy aplikovány na daný

podnikatelský subjekt. Následně bude posouzena pozice podniku a efektivnost jeho

hospodaření. Na závěr praktické části budou navrženy doporučení ke zlepšení situace

podniku
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1. Úvod do teorie finanční analýzy a její význam

1.1 Historie finanční analýzy

Nejstarší kořeny finanční analýzy sahají do stejného období, jako vznik peněz.

Její metody a techniky byly samozřejmě odpovídající době, ve které fungovaly.

Postupem času ovšem docházelo ke změnám úrovní a struktur prováděných analýz

– jejich zásady a důvody sestavování však zůstaly stále shodné nebo velmi podobné.

Moderní finanční analýza se zrodila ve Spojených státech, kde byly taktéž

poprvé sestaveny odvětvové přehledy na základě informací z účetních výkazů, které

slouží jako měřítko pro porovnání jednotlivých podniků.

Samotný pojem finanční analýza pochází z anglického jazyka, zatímco v zemích

mluvících německy se objevují spíše pojmy jako bilanční analýza nebo bilanční kritika.

„I když si pod pojmem finanční analýza lze představit rozbor jakékoli

ekonomické činnosti, ve které hrají rozhodující roli peníze a čas, vymezilo se postupem

času chápání finanční analýzy ve smyslu rozboru finanční situace podniku, popřípadě

celého odvětví nebo i celého státu.“ (Mrkvička – Kolář, 2006) V průběhu tohoto

rozboru jsou využívány účetní a statistické inormace ze vzdálenější či bezprostřední

minulosti, na druhé straně se využívájí i současné tendence a někdy také predikce.

Finanční analýza vysvětluje finanční informace při hodnocení výkonnosti a perspektivy

firmy, a to také ve srovnání například s jinými firmami či s odvětvovým průměrem.

Z původního chápaní finanční analýzy, které vycházelo ze zobrazování rozdílů

v účetních ukazatelích v absloutních, zejména peněžních hodnotách se postupně

vyvinulo zkoumání účetních výkazů jako informací pro hodnocení úvěruschopnosti

podniků. V současnosti je nejčastějším případem využití finanční analýzy finanční

analýza podniku. (Mrkvička – Kolář, 2006)

- 11 -

1.2 Předmět a cíl finanční analýzy

Pro úspěšnost podniku je potřeba rozvinout jeho schopnosti, přidávat nové

výkony, učit se novým dovednostem, snažit se prodávat tam, kde jsou jeho konkurenti

neúspěšní, snažit se stát skutečně dobrým v něčem, co je pro podnikovou kulturu nové,

a být užitečný. Měl by taktéž znát důvody úspěchu či neúspěchu podnikání, aby mohl

včas ovlivňovat faktory, které vedou k jeho prosperitě. Finanční analýza se dá

charakterizovat jako nástroj ke stanovení diagnózy úspěchu či neúspěchu. Umožňuje

nejen odhalovat působení ekonomických i neekonomických faktorů, ale i odhadovat

jejich budoucí vývoj.

Důvodem, proč je finanční analýza tak důležitá, je proměnlivost ekonomických

dat, jejich nesnadné zpracování, neexistence obecně platných hodnot ukazatelů a

teoretických modelů úspěšných firem. „Charakteristickým znakem podniku je

ekvifinalita, tzn. že určitého konečného stavu může být dosaženo různými cestami.“

(Sedláček, 2009) Finanční analýzu můžeme chápat jako obecnou metodu, která na

zkoumaném objektu rozlišuje jednotlivé jeho části, stanovuje podmínky vzniku a etapy

vývoje. Dále také odděluje důležité stránky od méně důležitých, vede od složitého

k jednoduchému, od variability k jednotě. (Sedláček, 2009)

„Účelem a smyslem finanční analýzy je provést, s pomocí speciálních

metodických prostředků, diagnózu finačního hospodaření podniku, podchytit všechny

jeho složky, připadně při podrobnější analýze zhodnotit blíže některou ze složek

finančního hosodaření podniku.“ (Valach a kol., 1999)

Finanční analýza je zacílena na zjištění problémů, silných a slabých stránek

podniku. „V zásadě nejvýstižnější definicí je však ta, která říká, že finanční analýza

představuje systematiský rozbor získaných dat, které jsou obsaženy především

v účetních výkazech.“ (Růžičková, 2007) Místo finanční analýzy ve finančním toku

v podniku je schématicky znázorněno na obrázku číslo 1.
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„Cílem finanční analýzy podniku je zpravidla:

• Posouzení vlivu vnitřního i vnějšího prostředí podniku,

• Analýza dosavadního vývoje podniku,

• Komparace výsledků analýzy v prostoru,

• Analýza vztahů mezi ukazateli (pyramidální rozklady),

• Poskytnutí informací pro rozhdodování do budoucnosti,

• Analýza variant budoucího vývoje a výběr nejvhodnější varianty

• Interpretace výsledků včetně návrhů ve finančním plánování a řízení

podniku.“ (Sedláček, 2009)

Důležité je při realizaci finanční analýzy brát v úvahu podmínku aplikovatelnosti,

efektivnosti a účelnosti.

Jiný pohled na finanční analýzu a celkově finanční informace může finanční analýzu

charakterizovat jako způsob, kterým lze provést rozdělení kompetencí.

(Johnson - Scholes, 2000)

1.3 Pojem finanční zdraví podniku

Každý podnik se snaží zejména o přežití a také o to, aby dosáhl co nejlepšího

výsledku hospodaření. Může se ovšem stát, že v podniku dojde k nepříznivému vývoji

peněžních toků. Tím může být ohrožena existence podniku.

„Finanční analýza by měla vést k syntéze všech aspektů financí podniku, a

dospět k úsudku o míře finanční důvěryhodnosti a spolehlivosti podniku.“ (Grünwald –

Holečková, 2009)

Pojem finanční zdraví je důležitý nejen pro podnikatele samotné. Podnik, který

je finančně zdravý, má větší šanci získání investic od bank či jiných věřitelů.

Finanční zdraví podniku je ovlivňováno likviditou a také rentabilitou podniku.

Platí, že čím je podnik výnosnější, a také čím více je schopen hradit své závazky, tím je

zdravější.
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 Když se ovšem podnik ocitne v nesnázích a má problémy s likviditou, jedná se

o finanční tísni. (Mrkvička – Kolář, 2006)

1.4 Zdroje finanční analýzy

1.4.1 Interní a externí informace

Finanční analýza vychází z různých informačních zdrojů. Ty mají odlišnou

dostupnost, ale obecně se mohou rozdělit na informace externí a interní.

Interní informace jsou ty, které se bezprostředně dotýkají analyzované firmy.

K veřejně dostupným interním informacím patří data z účetní závěrky (viz další

podkapitola). Tyto informací jsou snadno dostupné vzledem k tomu, že se zpravidla

musí počítat se značným časovým zpožděním (3 - 9 měsíců podle typu společnosti).

Informace o veřejně obchodovatelných společnostech jsou nejjednoduššeji dostupné na

webových stránkách Komise pro cenné papíry (www.sec.cz). Kromě tohoto serveru je

možné použít webové stránky jednotlivých firem, kdy zpravidla stačí zadat příslušný

název firmy do jakéhokoliv vyhledavače. Tento způsob je však běžný pouze u větších

firem. Informace o menších firmách je možné získat zpravidla porstřednictvím


[…]


pochopitelná, i tak by se ovšem firma měla snažit o zmenšení této hodnoty, ačkoliv

z vývoje ukazatele doby obratu obchodních pohledávek je patrné, že je s touto situací

spokojená. Nerozdělený zisk by se podle mě mohl investovat, nejlépe do nákupu stálých

aktiv, jejichž obrat je příliš vysoký. Jak vyplývá z rozvahy, firma nemá zkušenosti

s investováním do cenných papírů, a proto jiný druh investice, než nákup majetku, nemá

smysl firmě doporučovat.
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 Nelze firmě vyčítat vysokou hodnotu zásob. Činnost firmy je závislá od prodeje

zboží, tím pádem si firma nemůže dovolit mít na skladu nedostatek zboží. Z hodnoty

doby obratu zásob je patrné, že zásoby se ve firmě otáčejí doopravdy rychle, a tudíž

nevážou příliš mnoho prostředků.

Co by se ovšem mohlo zlepšit, jsou hodnoty likvidity. Ano i likvidita je

ovlivněna zásobami, ale zejména hodnoty hotovostní a pohotové likvidita likvidity by

mohly být o něco menší. Je samozřejmě pravda, že je lepší být více likvidní, než

likvidní nebýt, ale pro úspěšnou společnost znamená držení finančních prostředků

zbytečnost. Jak jsem napsal výše, společnost by tyto prostředky mohla investovat do

nákupu stálého aktiva.

Co se týče zadluženosti, mohu jen říci, že společnost je na dobré úrovni a asi

těžko doporučovat zvýšení cizích zdrojů.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit efektivitu vybraného podnikatelského

subjektu za pomoci metod finanční analýzy.

Tato bakalářská práce byla rozdělena do dvou částí. V první, teoretické části

byla v první kapitole nejdříve objasněna historie finanční analýzy, její předmět a cíl.

Dále zde byl vysvětlen pojem finanční zdraví podniku a popsány zdroje informací, ze

kterých finanční analýza vychází. V následující kapitole se probraly jednotlivé metody

a postupy finanční analýzy. Ve třetí, závěrečné kapitole teoretické části proběhlo

vyjádření a rozbor poměrových ukazatelů finanční analýzy.

V druhé, praktické časti bakalářské práce, se nejdříve charakterizoval vybraný

podnikatelský subjekt, který čelil finanční analýze za posledních 6 let své činnosti. Dále

byla provedena analýza absolutních ukazatelů. Horizontální analýza rozvahy a výkazu

zisku a ztráty nám ukázala vývoj daných položek ve sledovaném období. Odhalila

zejména značný pokles výsledku hospodaření před zdaněním v roce 2008, kdy zisk před

zdaněním klesl o více než 50 % z hodnoty 17 605 tis. Kč na hodnotu 8 388 tis. Kč. Dále

nám řekla, že tento propad více než pokles výnosů způsobil růst nákladů. Co se týče

vertikální analýzy, ta u rozvahy dala odpověď na složení majetku, kdy většina aktiv je

aktivy oběžnými, zejména velká výše pohledávek, finančních prostředků ale také

nemalá výše zásob. V pasivech se ukázalo, že podnik má větší část zdrojů vlastních,

kolem 75 % a cizí zdroje tvoří pouze krátkodobé závazky. Rozdílové ukazatele

poukázali na velmi dobrou platební schopnost podniku.

Největší část praktické části byla věnována poměrové analýze. Díky velkému

zisku byly hodnoty ukazatelů rentability velmi vysoké, i přes jejich drobný pokles

v roce 2008. Hodnoty ukazatelů aktivity sdělily, že podnik by díky vysokému zisku

mohl zvýšit své investice do stálých aktiv. Jelikož se jedná o firmu obchodní, jsou

vypočítané hodnoty na místě (hlavní roli zde mají aktiva oběžná). Ukazatele

zadluženosti odpověděli na otázku, jakým způsobem je podnik financován, že podnik je

financován převážně zdroji vlastními a to v přijatelné míře. Poslední skupina ukazatelů

likvidity potěšila všechny zainteresované strany. Podnik s likviditou nemá žádný

problém, svým závazkům je schopen dostát včas.
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 Hlavním úkolem tedy bylo zhodnotit efektivitu podniku a poté navrhnout řešení

pro zlepšení situace. Podnik můžeme ve sledovaném období považovat za velice

úspěšný. Hlavním kritériem úspěchu je zisk. Jeho výše byla v prvních třech letech na

velmi vysoké úrovni. V roce 2008 došlo v důsledku hospodářské krize ke snížení

odbytu a také ke zvyšování nákladů. Od roku 2009 se zisk opět začal zvyšovat a to i

přes stále větší růst nákladů. Podnik vykazuje vysokou rentabilitu, velmi dobrou

kapitálovou strukturu, je také vysoce likvidní. Jediným nedostatkem je práce

s dlouhodobými aktivy. Podnik se ovšem specializuje na obchod s oběžnými aktivy a

tak tento nedostatek lze naprosto přehlédnout.

Díky finanční analýze jsem mohl zhodnotit efektivnost hospodářského subjektu.

Role finanční analýzy v práci ekonomů podniků je opravdu zásadní a já jsem rád, že

jsem se díky této bakalářské práci mohl alespoň na chvilku stát jedním z nich.
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Summary

The main goal of this bachelor thesis was to appraise efficiency of selected

bussines subject throught the use of financial analysis.

The theoretical part described financial analysis - its history, object and goal. In

the analytic part was firstly characterised selected bussines subject. Than was applied

methods of financial analysis on this company. After that was appraise total situation of

this company and finnaly were suggested proposals to company to be better in the

future.

Selected company was passed the financial analysis very well. Every indicators

from rentabilility above activity, indebtedness to liquidity had excellent values. So the

company doesn´t need big improve to be better.

Keywords: financial analysis, indicators of efficiency, profit, rentability, liquidity

- 61 -
