## Posudek oponenta bakalářské práce

| | |
|----------------------------------|---|
| <b>Katedra:</b> | Katedra účetnictví a financí |
| <b>Student:</b> | Jiří Šimonek |
| <b>Studijní obor:</b> | Účetnictví a finanční řízení podniku |
| <b>Název bakalářské práce:</b> | Analýza efektivity vybraného podnikatelského subjektu pomocí metod finanční analýzy |
| <b>Oponent bakalářské práce:</b> | Ing. Pavel Kollar |
| <b>Povolání oponenta:</b> | |

### Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (1) vysoce aktuální a významné téma

**Formulace cílů práce:** (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (2) vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

**Celkový postup řešení:** (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

**Úroveň jazykového zpracování:** (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (2) autor má dostatečný pojmový aparát

**Formální zpracování - celkový dojem:** (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

**Formulace závěrů práce:** (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

## **Celkové hodnocení práce**

**Návrh hodnocení práce známkou:** velmi dobře

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

## **Otázky k obhajobě**

**Otázka 1:** Doporučujete firmě investovat do dlouhodobého majetku. Máte na mysli konkrétní druh majetku? Nebylo by pro tuto firmu přínosnější zamyslet se nad možností rozšíření aktivit?

**Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:**

Pokud byla firma založena v roce 2003, doporučil bych sledovat vývoj již od jejího vzniku.

**Datum:** 21. 09. 2011

**Podpis oponenta bakalářské práce:**